薬 生 機 審 発 1007 第 １ 号

薬 生 安 発 1 0 0 7 第 １ 号

令 和 ２ 年 １ ０ 月 ７ 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局医療機器審査管理課長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

ゲル充填人工乳房及び皮膚拡張器植込み患者等に対する情報提供について

医療機器の安全対策については、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

ゲル充填人工乳房及び皮膚拡張器植込み患者等に対する情報提供については、「ゲル充填

人工乳房及び皮膚拡張器植込み患者等に対する情報提供の徹底について（協力依頼）」（令

和元年 10 月１日付け薬生安発 1001 第２号厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

通知）等により、一般社団法人 日本乳房オンコプラスティックサージャリー学会、一般社

団法人 日本形成外科学会、一般社団法人 日本乳癌学会及び一般社団法人 日本美容外科学

会（JSAPS）（以下「４学会」という。）が、患者に向けた情報提供資料（以下「情報提供文

書」という。）を公表したことについて、幅広い周知への協力をお願いしたところです。

今般、表面をスムーズ又はテクスチャード加工した「Ｓｉｅｎｔｒａ ブレスト・インプ

ラント」（製造販売業者：株式会社メディカルユーアンドエイ）が新たに承認されたことに

伴い、４学会は、情報提供文書に当該製品に関する安全性情報等を追記し、別添のとおり公

表しました。

ゲル充填人工乳房による乳房再建を希望されている方、乳房再建用皮膚拡張器の手術を

受け、乳房再建を待機されている方及びゲル充填人工乳房による乳房再建を受けた方に対

して、正確な情報を広く提供することが極めて重要と考えますので、引き続き関係者に対し

て周知方よろしくお願いいたします。

なお、情報提供文書は一般社団法人 日本乳房オンコプラスティックサージャリー学会ホ

ームページからも入手可能であることを申し添えます。

 ＵＲＬ： http://jopbs.umin.jp/general/index.html

写

!"!" # $" % ! &

’()*+,*-./01234’(5678’(9:;<=>?@A8BC

&D’(E*F+,GHIJKLMNOPMQR

&DSTUVQR

&D’WQR

&DXYUVQR.Z[\][5

^#_’(9:‘abc‘d6ef8g?hijklm@_’()*+,*-nopqrstuvP*wx.yz{|}~

¡¢£⁄|¥~ \}}ƒ§¤|~{'“\¥|£⁄|}~¤§ «|z‹{ ›{⁄⁄ «fi¢£flƒ¢| –y¡\“\«›«†5lA‡·¶•‚„?@”@Ag»…‰¿·¶`´t

uˆ¿P*wxl˜¯?8˘¿˙_’•¨l`˚h8¸ˆx˝˙»…˛6ˇ—¿ˆÆ•ª,ª,h)*+,*-;Ł

ØmŒkº˙æemg»…

!"$ı # ł %g˙&Døœ˙ß¹m@AŒ¬,μ*™¿’(9:ØHIJÐ½±ÞGw*¼Ml’()*+,*-.÷

-¦0 °$"_$$"_$$þ_$!"5`_y¤ƒ§{⁄⁄.¾)E²05lA‡ˇ—®−;ð×g»…‰?`_ˇ—¿ˆÆ•ª,ª,˙_

³©•ÁÂˇ—Ä•s”AÀKÅHKGÃOMÇÉ)+6ÊËm_y¡\“\«›« ¿PGK•È¿É)+7Í˘ÎA.Ï !!""

ÌÑÑ"" 36Ó35‰l•ÔÖ>?@Ag»…&D˙˘ !"$ı #6Ò3¿æk•ÔÖ>?@Ag»…

‰¿ŒÕ_ !"# $ % &  ’ ()*+,-./01234567/89: ;<= 2>?2@ABCDEFGHIJK

LMNOPQF2 RSTUVWW KXY9Z[2\]^_‘abcdeKfgY9OhO9ijk/lYA(m1

nopqXorstsuhO9i

ŠÚÛÜlhÙŒ¬,μ*™ÝŸ¿ŽáŸlm@_GâMäÉ)+.ˇ—•à8à8¿ˆÆ5¿HIJÐ½±ÞGw

*¼M.$ÑÑ[ HIJÐ½±ÞGw*¼M5l)*+,*-.¡¥}£¤z| ÐPMä5• !"$ı # $" % å &6ãç>?gmŒ.ø

œéêëè¬,μ*NOw*™5…gŒ_!"!" # å % !" &6Ð±*-,™¿GâMäÉ)+¿)*+,*-lÀ)KÅH

KGÃOMÇÉ)+.ˇ—¿ˆÆ•ª,ª,˙³©•íÂˇ—Ä•î>AÉ)+5¿)*+,*-•ãç>?gmŒ.ø

œéêëèïìIñ0óM¬*Ç±)™5…Aô?˘öøòñ÷¼˙õšß¹m@A8ÝŸ˙»…

  ’(9:ØHIJÐ½±ÞGw*¼M ÷-¦0 $ÑÑ[ –¬,μ*™†

GâMäÉ)+–ˇ—•à8à8†_¬÷-úñ0v.môÂv5_ûüùM-•œý>?@Ag»…GPJ+ma»

AŒÕ_ÿž;!˝»8ŒÕ¿É$•àA@Ag»…

  ’()*+,*-

Ó$GâMäÉ)+¿)*+,*-

 &@,´*Çv.⁽⁾¨v5˙»…GâMäÉ)+¿)*+,*-` y¡\“\«›« ¿PGK`‥ÍhÂ․ÂhÍg»…

¬,μ*™¿ ¡¥}£¤z| ÐPMälÐ±*-,™¿ [¤{¥~z| $¦G-)*+,*-•0Íg»…

&D3¿Ò12h’(lSÆ•˚h8‰l_34a56789¿ijk6û,•—.˙»…?a¿,´*Ç

v)*+,*-lb¢@12d¿ÎA.aaeÕ˙i•˙”6ÂA5/0•lm˙”87‡6hÍgmŒ…

ⁿ$À)KÅHKGÃOMÇ¿)*+,*-

Ð±*-,™¿,´*Çv.⁽⁾¨v5l¬÷-úñ0v.môÂv5¿)*+,*-•0Íg»…’(¿So67Ù

@`_¬÷-úñ0v¿B•rima»Asi˘0Íg»•_tff•ffihA‰ll_‘d)*+,*-ffl₍h₎

¿ijk¿çˆˆ˘0Íg»…

õšÔÖ>?@A8-`˙ łÑÑ º¿ y¡\“\«›« ækº¿‡×_&a¿ŁØb`c„d6hÙ@Age¨•_

Ð±*-,™.À)KÅHKGÃOMÇÉ)+5$" ºlÔÖ>?@Ag».¬,μ*™.ÀKÅHKGÃOMÇÉ)+5

f!" º5…

ŁØ)*+,*-6à”gm@`_ghœY;⁽ijAŒk”˛lmlnopÂk>A…

qd˘nrst_uvlwx6oy;lÙ@z₡m@⁽Íg»¿˙_n1Rp¿˜₎⁽¡A¢mgłg»…

š œY6nm@žc¨•0ÍgmŒ„˘&D’(E*F+,GHIJKLMNOPMQRˇ˙¯

.{“¢|¤⁄‒ -ƒ£˛}“ƒ˚˚¤§{"$¸}fl¿¥⅛ƒ}fl|⅜§ƒ¢5 g˙⁽⅝Ai⁾eÂk>A…

別添

!"!" # $" % ! &

’()*+,-./0123456789:;<=

’(>5?@5ABCDEFGH’(IJKL’()*;MNOPQRLST

        &U’(V5W?@3,-.XY7Z[\7]^

        &U_‘ab]^

        &U’c]^

        &Udeab]^BfghigI

 j#k’()*:lmn:oJpqLrPstuvwxQk’(>5?@5Ayz{|}~¡¢£\54⁄B¥ƒ§¤'“

«‹›fi¤fl“ h''–†‡¤“§·¶hfl¤›fi¤'“‡† •¤ƒ‚§ „§fifi •”‹›»–‹¤ …¥«h¶h•„•‰IwR¿`´ˆ˜¯PQ˘QRr˙¨˚8`´¸˝¡

¢˛8\54⁄wˇ—PLÆ8ªk’ˆŁw¸ØsLŒ˛⁄ºª˙¨æJıł8˛øˆœ@œ@s>5?@5A;ß

+x¹v¬ªμpxr˙¨

!"$™# Ð%rª&U½±ªÞ¼xQR¹÷@¦5°8’()*+,-./01234567w’(>5?@5ABþ

A¾D ²$"k$$"k$$®k$!"I¸k¥‡–†§fifiB−>VðDIwR¿ıł×³;©Ár˙¨˚P¸kıł8˛øˆœ@œ@ªk

ÂÄˆÀÅıłÃˆ~˘RÇXÉ,X3Ê[7ËÈ>?JÍÎxk¥«h¶h•„• 8\3XˆÏ8È>?KÌÆÑRBÓ !!""

ÔÖÖ""GJÒGI˚wˆÕŠOPQRr˙¨&UªÆ !"$™#JÚG8μvˆÕŠOPQRr˙¨

˚8¹Ûk !"# $ % &  ’ ()*+,-./01234567/89: ;<= 2>?2@ABCDEFGHIJ

KLMNOPQF2 RSTUVWW KXY9Z[2\]^_‘abcdeKfgY9OhO9ijk/lYA(m

1nopqXorstsuhO9iv

ÜÙÝŸwsŽ¹÷@¦5°áâ8äàâwxQk3å7ãÈ>?BıłˆçLçL8˛øI8,-./01234

567B$ÖÖg ,-./01234567Iw>5?@5AB«fl'›‡ƒ¤ /\7ãIˆ !"$™ # $" % é &JêëOPrx¹B½

±èíîï÷@¦5Z[45°I¨r¹k!"!" # é% !" &J/15A@°83å7ãÈ>?8>5?@5AwÇ>XÉ,

X3Ê[7ËÈ>?Bıł8˛øˆœ@œ@ªÂÄˆìÅıłÃˆñORÈ>?I8>5?@5AˆêëOPrx¹B½

±èíîïóô-öDò7÷5Ë1>°I¨RõPÆš½úöþ6ªûüÞ¼xQRLáâª˙¨

ûü,-./01234567ˆùŽQRQk>5?@5A89:;MNOPQR¹SJ¸kýÿ8ž!˝ˆ$$OP

r˙¨&kÇXÉ,X3Ê[7ËÈ>?81234567´⁽8⁾ª ¥«h¶h•„•;μvx¹ÕŠ¸‥Ìr․Ł¨

$0 3å7ãÈ>?8>5?@5A;ß+˙L

1Q@25Ë£B34Ł£Iª˙¨3å7ãÈ>?8>5?@5A¸ ¥«h¶h•„• 8\3X¸5ÌsÅ6ÅsÌr˙¨÷

@¦5°8 «fl'›‡ƒ¤ /\7ãw/15A@°8 g‡§fl“ƒ¤ 7¾3A>5?@5Aˆ‥Ìr˙¨

&UG8Ú89s’(w_øˆØsL˚wk,—l.?ab¢8tuvJdeˆilª˙¨mⁿ8@25Ë£

>5?@5AworQEFs8ÑRBlltÛªffˆª˘JÅRICDˆž!ª˘LK¿JsÌrx¹¨

!0 Ç>XÉ,X3Ê[7Ë8>5?@5A;ß+˙L

/15A@°8@25Ë£B34Ł£Iw÷þAffiöD£BxõÅ£I8>5?@5Aˆ‥Ìr˙¨’(8_fflJKŽQ

¸k÷þAffiöD£8Sˆ₍txl˙R₎tÆ‥Ìr˙ˆkˆ-ˆ`sR˚wwk:o>5?@5Aabsc8t

uv8ëd˛Æ‥Ìr˙¨

ûüÕŠOPQRLefª ÐÖÖ ¬8 ¥«h¶h•„• μv¬8¿Ák1g8ß+h¸i¯jJsŽQRr․Łˆk/

15A@°BÇ>XÉ,X3Ê[7ËÈ>?I$" ¬wÕŠOPQRr˙B÷@¦5°BÇXÉ,X3Ê[7ËÈ>?Ik!"

¬I¨

ß+>5?@5AJç˘rxQ¸klÿ±e;3m⁾R¹n˘æopwqrsÅnOR¨

toÆyuvwkxywz₡Jz1;wŽQRp˜xQrRÌr˙8ªkq¡¢8łc3šRžxl¨r˙¨

˘ ±eJyxQˇi˙ˆ‥Ìrx¹¯¯&U’(V5W?@3,-.XY7Z[\7]^‒-˛

B§¶‹¤‡fi˚ ¸–›¿'¶–⅛⅛‡†§"$⅜'»⅝fl⅞–'»¤0†–‹I rª3⅓Rt4․ÅnOR¨

   ! ! " #! $  %&

&

’()*+,*-./01234’(5 678’(9:;<=>?@&

ABCDEFG8’()*+,*-HIJKLHMNOPA&

&
%Q’(R*S+,TUVWXYZ[\]Z^_&

%Q‘abc^_&

%Q’d^_&

%Qefbc^_.ghijh5 &

&

&

k"l’(mn:opq:r6st8uEvwxyz{Fl’()*+,*-|}~¡¢£⁄

¥ƒ]*§¤.'“«‹›fi&fl–†‡‹·fi&i››¶•‚‹fi«„”i·‹†‡‹›fi‚•&»‹“…«&‰«‡‡&»¿–†`¶–‹&´'fli”i»‰»ˆ5 zG

˜¯˘˙NOEF¨FGu˚¸˝H¯˘˛ˇ⁄¥—H]*§¤zÆªE8ŁHØl’˙Œz˛º

v8æ—¤ıØ˚¸&

&

ł˙øØœßDEl’(mnv¹;¬μz{F™Ð½±DEF¨>)*+,*-ØÞ8¼,÷

*¦H°-þ0 ¾#!²&##!²&##®²&# ! ˛l'‚¶•«‡‡.−)Rð05 zG˜×³©Á;ÂÄu˚¸˝

E˛l×³H—À˙Å,Å,{FGFÃÇ˙ÉÊ×³Ë˙£¨GÈXÍUXTÎ\ZÏÌ)+Øl

˝H¯˘H]TX˙ÑHÌ)+7ÓŁÔGzÖÒDEFGu˚¸&

˝H>Õl !#Š " Ú $  ¾ %´ÛÜÙÝˆ6ŸøHŽsáâä6Þ>8 àåi HãçHél¼,÷

*¦˙êëè;íîz{Fï¦H '‚¶•«‡‡ ;±G>ìñHóôöò.]SZ05 ;õšG>{u

{>¸˝E6úGl%QøûØŁ½±Ø¨vÊvÓu{>¸&

&

ëèμ6˛l˝H)*+,*-˙üùDEFG8?H˜Äý   !!”ÿÿ!! 36ž3´!!!ÿ!”

!!!¾®˝ˆ6˝H]*§¤˙$s˚8zÖÒDEFGu˚¸%QØŁ  !#Š "6 # 3H$y˙ÖÒD

Eu{>¸$b&OHÖÒØ˛l˝H]*§¤˛l)*+,*-;ùEF&O´⁽ Š "⁾¹Ø$

s˚8ß‥—˙ÞÓlyÀz{F˛)*+,*-․0612˙>uÓl£¨Ê¤E8˝zØ3u

8˝z˙4GzDEFGu˚¸&

&

'fli”i»‰»;$y{FŁl4ÊH5w˛)*+,*-z6H․0H78;9,˚8˝zØ—.˚

8zDEFGu˚¸??Øl$a˙bE>5wo9,{¨EvG5w6˛¢^¢do¡eiμll

mⁿo—¢rHst—¢˙ffffizvÓlffl₍{>₎.ëèØH$y Úÿÿ ₎H˜Ä ÿˆ ₎-¾!Š˝5

ŁÖÒDEFGu˚¸&

&

’()*+,*-˙üùDEFG8?6`GF˛l$y]TX˛!!!ÿ!”!!!¾®˝zaÊlbI9

:6ú˜IcrH]TX˙dö8zefOE8>ÕlyÀHvG?6í˚8ghμv)*+,*

-HbI˛ffffiÞÓuPŒ¸¤Eo{˝Ó˙vG&;iójØÎkWX˚87˜MlG{u˚¸

àåi o6E7ÓŁm6noKL;õš{FG> pqlr°s6MGFŁïtHauØ˚¸&

&

& Q^_Ø˛l)*+,*-Hvwx±Hy&Olza #! "Hš₡μv1Rpzl "6 #˜H

¡¢łš;ž¨{FuGÓu{>.)*+,*-H˘ˇowxyH$aH>Õ5 ¸˝H 'fli”

i»‰» 6MGF˛luEv¯˘Ø˚˙˙₡$a˙¯ffizvÓu˚HØl#!"‒-Ł˛¨˚¨ló

¸ł1z¿¢⅛|ØHš₡ł1H⅜˚;MlGG>{u˚¸u>lº⅝;⅞t>5w6Ł<1;

MlGG>{u˚¸&

&

⅓&ûf6|{F⅔⁰⁴˙ÞÓu{>O%Q’(R*S+,TUVWXYZ[\]Z^_⁵⁶⁷

.«”–‹‚‡⁸&⁹¶†₀›”¶₁₁‚•«!#₂›`₃·₄¶›`‹!•¶–5 uØM₅GwłPÊ₆DG¸&

&

&